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Маълумот  
оид ба натиљаи фаъолияти Агентии хизмати давлатї вобаста ба  

вазъи њуќуќи инсон дар нимсолаи якуми соли 2024 
 
 Наќшаи миллии амалњо љињати иљрои тавсияњои давлатњои аъзои 
Шўрои Созмони Милали Муттањид оид ба њуќуќи инсон тибќи расмиёти 
шарњи универсалии даврї (даври сеюм) барои солњои 2023-2026 (амри 
Президенти Љумњурии Тољикистон аз 1 апрели соли 2023, №АП-350) ба 
Агентии хизмати давлатї аз 4 апрели соли 2023, №7 ворид гардида, бо 
фармоиши Агентии хизмати давлатї аз 1 майи соли 2023, №91 Наќшаи 
чорабинињои Агентии хизмати давлатии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба татбиќи бандњои дахлдори Наќшаи миллии амалњо 
љињати иљрои тавсияњои давлатњои аъзои Шўрои Созмони Милали 
Муттањид оид ба њуќуќи инсон тибќи расмиёти шарњи универсалии даврї 
(даври сеюм) барои солњои 2023-2026, иборат аз 6 банд тасдиќ ва иљрои 
бандњои он идома дорад.  
  Њолати иљрои Наќшаи миллии амалњо љињати иљрои тавсияњои 
давлатњои аъзои Шўрои Созмони Милали Муттањид оид ба њуќуќи инсон 
тибќи расмиёти шарњи универсалии даврї (даври сеюм) барои солњои 2023-
2026 дар нимсолаи якуми соли 2024 дар сатњи зерин ќарор дорад.  

Вобаста ба зербанди 8-и банди 2 Наќша (гузаронидани «Њафтаи 
њуќуќи инсон» дар Агентии хизмати давлатї) 

Бояд ќайд намуд, ки 10 декабри соли 1948 аз тарафи Ассамблеяи 

Генералии Созмони Милали Мутаҳид Эъломияи умумии ҳуқуқи башар  дар 

шаҳри Парижи Фаронса  қабул гардидааст. Вобаста ба ќабули Эъломияи 
мазкур њамасола санаи 10 декабр аз љониби давлатњои узви Созмони 

Милали Мутаҳид њамчун  «Рўзи њуќуќи инсон» љашн гирифта мешавад. 
Агентии хизмати давлатї ба наќша гирифтааст, ки вобаста ба таљлили љашни 
мазкур дар моњи декабри соли 2024 «Њафтаи њуќуќи инсон дар Агентии 
хизмати давлатї» баргузор намояд.  

Вобаста ба зербанди 9-и банди 2 Наќша (нашри мунтазами 
маълумотњо оид ба самти њуќуќи инсон дар сомонаи Агентии хизмати 
давлатї) 

Барои баланд бардоштани донишњои хизматчиёни давлатї ва 
шањрвандон дар сомонаи Агентии хизмати давлатї сањифањои «Санадњои 
меъёрии њуќуќї», «Паёмњои Президенти Љумњурии Тољикистон», 
«Китобхона», «Консепсияњо, стратегияњо, барномањо», «Робитањои 
байналмилалї», «Мурољиатномањо»,  сањифаи «Озмун» љињати сари ваќт 
дастрас намудани маълумот оид ба љойњои холї дар маќомоти давлатї 
фаъол мебошанд. 

Мувофиќи моддаи 2 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
хизмати давлатї» шањрвандони Љумњурии Тољикистон, ќатъи назар аз 
миллат, нажод, љинс, забон, эътиќоди динї, мавќеи сиёсї, вазъи иљтимої ва 
молумулкї ба хизмати давлатї њуќуќи баробар доранд, ки ин аз моддаи 27 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон сарчашма мегирад. 
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Дар робита ба ин њуќуќњои шањрвандон ва хизматчиёни давлатї зимни 
баргузории озмунњо барои љойњои холї, болоравии мансабї, такмили 
ихтисос, њифзи иљтимоии онњо тањти назорати доимии Агентии хизмати 
давлатї ќарор дорад. 

Мувофиќи банди 10 Низомнома дар бораи тартиби гузаронидани 
озмун барои ишѓоли мансабњои холии маъмурии хизмати давлатї, ки бо 
фармони Президенти Љумњурии Тољикистон аз 10 марти соли 2016, №647 (бо 
таѓйиру иловањо аз 19 апрели соли 2017, №869, аз 18 феврали соли 2020, 
№1458, аз 1 апрели соли 2023, №544) тасдиќ карда шудааст, яке аз 
принсипњои асосии  гузаронидани озмун ин таъмини баробарњуќуќии 
довталабон њангоми баргузории озмун мебошад. 

Матни эълони озмунњо дар нашрияњои маќомоти давлатї интишор, 
дар сомонањои маќомоти давлатї ва сомонаи Агентии хизмати давлатї бо 
нишонаи  www.ahd.tj  љойгир карда мешаванд. 

Њамчунин аз љониби Агентии хизмати давлатї зимни баррасии 
мурољиатњои шифої ва хаттии шањрвандон ва хизматчиёни давлатї вобаста 
ба масъалањои озмун њуќуќњои онњо фањмонида мешавад. 

Дар нимсолаи якуми соли 2024 тибќи Низомнома мазкур масъулини 
Агентии хизмати давлатї дар 203 (маќомоти марказї-78 ва маќомоти 
мањаллї-125) (соли 2023-229) љаласаи комиссияњои озмуни маќомоти 
давлатї иштирок намуданд. 

Дар ин давра барои ишѓоли 2061 мансаби холї бо иштироки 2656 
нафар, аз он зан 655 нафар довталаб озмун гузаронида шуда, 1837  нафар, аз 
он зан 543 нафар довталаб барои ишѓоли мансабњои холии маъмурии 
хизмати давлатї тавсия дода шуданд.  

Аз 1837 нафари  ба  мансабњо  таъингардида  1256  нафар  љавонони  то  
35 - сола мебошанд.  

Довталабони бори аввал ба хизмати давлатї таъиншуда, ки нисбати 
онњо талаботи банди 37 Низомномаи мазкур 3 холї иловагї пешбинї карда 
шудааст, 336 нафарро ташкил медињад, ки аз он  занон 222 нафар ва  
љавонони хизмати њарбиро адонамуда 114 нафар мебошанд. 

Бо маќсади амалї намудани тарѓиби оммавии зиддикоррупсионї  
тавассути воситањои ахбори омма, матбуоти даврї ва шабакаи интернет дар 
сомонаи Агентии хизмати давлатї дар гўшаи «Санадњои  меъёрии њуќуќї» 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи муќовимат ба коррупсия», 
Стратегияи давлатии муќовимат ба коррупсия дар Љумњурии Тољикистон 
барои давраи то соли 2030, Барномаи идоравии зиддикоррупсионии 
Агентии хизмати давлатии назди Президенти Љумњурии Тољикистон барои 
давраи то соли 2030, ки  бо фармоиши Агентии хизмати давлатї аз 20 
декабри соли 2021, №282  тасдиќ гардидааст, љой дода шудаанд.  

Њамчунин дар сомонаи Агентии хизмати давлатї китоби электронии 
«Санадњои меъёрии њуќуќии соњаи хизмати давлатї» бо фарогирии 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, 10 ќонун, 1 ќарори Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 14  фармону амрњои 
Президенти Љумњурии Тољикистон, 19 ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва 6 фармоиши Агентии хизмати давлатї, љамъ 51 адад санади 

http://www.ahd.tj/
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меъёрии њуќуќї барои истифодаи маќомоти  давлатї, хадамоти кадрї ва 
хизматичиёни давлатї љойгир карда шудааст. 

Ба ѓайр аз ин Кодекси одоби хизматчии давлатии Љумњурии 
Тољикистон тариќи садої (аудиої)  сабт карда шуда, дар сомонаи Агентии 
хизмати давлатї љойгир карда шудааст.  

Њамчунин аз тарафи Агентии хизмати давлатї номгўйи саволњо доир ба 
њуќуќи инсон, ки њангоми гузаронидани аттестатсияњои хизматчиёни 
давлатї ва озмунњо барои ишѓоли мансабњои холии маќомоти давлатї 
љињати истифода тавсия дода мешаванд, тањия гардида, ба њамаи вазорату 
идорањо барои истифода ирсол карда шудааст.  

Номгўйи мазкур якљо бо љавоби онњо љињати дастрас намудани 
маълумот ба хизматчиёни давлатии маќомоти давлатї дар сомонаи Агентии 
хизмати давлатї (www.ahd.tj) љойгир карда шудааст.  

Бо  маќсади таљлили Рўзи байналмилалии хизмати давлатї ва бахшида 
ба «Соли маърифати њуќуќї» эълон намудани соли 2024 санаи 21 июни соли 
2024 конференсияи љумњуриявї тањти унвони «Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон бунёдгузори хизмати давлатии 
муосири Тољикистон»  бо иштироки фаъолон ва собиќадорони соњаи 
хизмати давлатї, магистрантон-хизматчиёни давлатии «Мактаби 
давлатдории Эмомалї Рањмон» ва намояндагони вазорату идорањо 
баргузор карда шуда, рафти он тавассути воситањои ахбори омма ва 
шабакањои иљтимої инъикос карда шуд. 

Њамзамон вобаста ба ташаккули хизмати давлатї дар Тољикистон 
бахшида ба  Рўзи хизмати давлатии давлатњои СММ мулоњизањои 
директори Агентии хизмати давлатї дар сомонаи расмии Агентии миллии 
иттилоотии Тољикистон «Ховар» ва сомонаи Агентии хизмати давлатї 
нашр карда шуд.  

Теъдоди хонандагони сомонаи Агентии хизмати давлатї дар охири 
моњи июни соли 2024 зиёда аз 92000 нафарро ташкил медињад. 

Њамзамон дар ин давра дар сомонаи иљтимоии фейсбук сањифаи  
Агентии хизмати давлатї ба истифода дода шуда, шумораи бинанда ва 
хонандаи он зиёда аз 100 њазор нафарро ташкил медињанд. 

Вобаста ба зербанди 2-и банди 7 Наќша (тањлили ќонунгузорї ва 
амалия бо маќсади тањкими таъмини бештари иштироки занон дар хизмати 
давлатї) 

Бо маќсади таъмини баробарии гендерї ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон мунтазам такмил дода шуда, марњила ба марњила стратегияњо, 
консепсия ва барномањои миёнамуњлат ва дарозмуњлати давлатї тањия, 
ќабул ва амалї карда мешаванд.  

Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар маљлиси Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 20 январи соли 2020 ва Паёми худ ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон аз 21 декабри соли 2021 масъалаи иштироки 
занонро дар хизмати давлатї ва идоракунии давлатї муњим арзёбї намуда, 
ба хотири љалби бештари онњо ба хизматї давлатї ва вазифањои 

роњбарикунанда ва амалӣ намудани њадафњои Стратегияи миллии рушди 

http://www.ahd.tj/


4 
 

Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030 љињати то 30 фоиз 

расонидани хизматчиёни давлатӣ ва то 25 фоиз расонидани кадрњои 
роњбарикунанда аз њисоби занону бонувони лаёќатманд ќабули «Барномаи 
давлатии тарбия, интихоб ва љобаљогузории кадрњои роњбарикунанда аз 
њисоби занону бонувони болаёќат барои солњои 2023-2030»-ро 
масъалагузорї намуданд. 

Бо маќсади амалї намудани дастури мазкур бо ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 27 апрели соли 2022, №204 «Барномаи давлатии 
тарбия, интихоб ва љобаљогузории кадрњои роњбарикунандаи Љумњурии 
Тољикистон аз њисоби занону духтарони лаёќатманд барои солњои 2023-
2030» тањия карда шуд.  

Њамзамон бо маќсади тањким бахшидани сањми занон дар фаъолияти 
маќомоти давлатї ва љалби бештари занону духтарони лаёќатманд ба 
хизмати давлатии шањрвандї аз љониби Агентии хизмати давлатї 
тадбирњои зарурї роњандозї карда мешаванд. 

Масъалаи љалби занону духтарон ба хизмати давлатї њамасола, аз 
љумла 12 апрели соли 2022, 29 марти соли 2023 ва 28 марти соли 2024 дар  
љаласањои њайати мушовараи Агентии хизмати давлатї мавриди баррасї 
ќарор дода шуда, аз натиљаи баррасї ќарорњои њайати мушовари Агентии 
хизмати давлатї ќабул ва он барои чораљўї ба маќомоти давлатї фиристода 
шудаанд.  

Тибќи ќарори њайати мушовараи Агентии хизмати давлатї аз 8 апрели 
соли 2024, №4 масъалагузорї гардид, ки маќомоти давлатї дар давоми соли 
2024 ва фаъолияти минбаъда бо истифода аз татбиќи технологияњои кадрї, 
аз љумла, њангоми баргузории озмунњо барои ишѓоли мансабњои холї, 
аттестатсияи хизматчиёни давлатї, истифодаи захираи кадрњои 
роњбарикунандаи хизмати давлатї ва таъин бо розигии тарафи дигар љињати 
афзоиш додани теъдоди занон то ба 30 фоиз ва дар њайати роњбарикунанда 
то ба 25 фоиз тадбирњои мушаххасро роњандозї намоянд. 

Муайян карда шуд, ки татбиќи фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон аз 3 декабри соли 1999, №5 «Дар бораи тадбирњои баланд 
бардоштани маќоми зан дар љомеа» дар маќомоти давлатї роњандозї 
гардида, ба њолати 1 июли соли 2024  дар маќомоти марказї ва сохторњои 
тобеи онњо 7 нафар роњбарони аввал ва 26 нафар муовинони роњбарони 
вазорату идорањо, дар маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 5 
нафар раисон ва 61 нафар муовини раисони шањру ноњияњо, дар маќомоти 
худидоракунии шањрак ва дењот 51 нафар раисон ва 103 нафар муовинони 
раисони љамоатњои шањрак ва дењот аз њисоби занон фаъолият доранд. 

Аз љониби Агентии хизмати давлатї маълумотњои соњаи хизмати 
давлатии шањрвандї, аз љумла, вобаста ба масъалаи љалби занон ба хизмати 
давлатї њар семоња дархост, тањлил ва љамъбаст гардида, натиљањои он 
мавриди чораљўї ќарор дода мешаванд.  

Ба њолати 1 июли соли 2024 аз шумораи 18384  нафар хизматчиёни 
давлатии амалкунанда 4655  нафар  ё 25,3 фоизро занон ташкил медињанд, 
ки  ин шумора нисбат ба 1 апрели соли 2024 89 нафар зиёд шудааст.  
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Дар мансабњои роњбарикунанда бошад, теъдоди занони роњбар 1211 
нафар  ё 20,4 фоиз буда, нисбат ба њамин давраи соли 2023 68 нафар ва  
нисбат ба 1 апрели соли 2024 64 нафар зиёд шудааст.  

Теъдоди хизматчиёни давлатї аз њисоби занон дар маќомоти марказї 
ва сохторњои тобеи онњо 24,7 фоиз, дар маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї 31,0 фоиз ва дар маќомоти худидоракунии шањрак ва 
дењот 20,9 фоизро ташкил медињад.  

Аз љумла, теъдоди занон дар Кумитаи кор бо занон ва оила 94,7 фоиз, 

Саридораи бойгонӣ 72,7 фоиз, Вазорати мудофиа (дар қисми хизмати 

давлатии шаҳрвандӣ) 57,6 фоиз, Вазорати адлия 53,9 фоиз, дастгоҳи 

Маҷлиси намояндагон 46,7 фоиз, Кумитаи телевизион ва радио 42,3 фоиз, 

Вазорати фарҳанг 44,2 фоиз, Хадамоти алоқа 42,8 фоиз, Агентии омор 41,6 

фоиз, Агентии хизмати давлатӣ 40,8 фоиз, Кумитаи рушди сайёҳӣ 38,4 фоиз, 
Саридораи геология 38,0 фоиз, Вазорати маориф ва илм 36,7 фоиз, 

Прокуратураи генералӣ (дар қисми хизмати давлатии шаҳрвандӣ) 36,6 фоиз, 

Агентии суғуртаи иҷтимоӣ ва нафақа 36,4 фоиз, Ваколатдор оид ба ҳуқуқи 

инсон 35,1 фоиз, Кумитаи забон ва истилоҳот, Агентии захираҳои моддии 

давлатӣ 33,3 фоизӣ, Вазорати меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолӣ 33,0 фоиз, 

Агентии беҳдошти замин ва обёрӣ 30,0 фоиз, мақомоти иҷроияи ҳокимияти 

давлатии ВМКБ 40,0 фоиз, вилояти Суѓд 37,5 фоиз, шањру ноњияњои Хоруғ 
69,0 фоиз, Бустон 57,5 фоиз, Шуғнон 52,0 фоиз, Рушон 50,6 фоиз, Гулистон 

50,0 фоиз,  Истиқлол 47,3 фоиз, Бобоҷон Ғафуров 45,9 фоиз, Левакант 44,8 

фоиз, Мурғоб 43,6 фоиз, Хуҷанд 42,8 фоиз, Роштқалъа 41,5 фоиз, Норак 40,8 

фоиз, Шаҳринав 39,0 фоиз, Исфара 37,5 фоиз, Спитамен 34,7 фоиз, 

Конибодом 33,7 фоиз, Ҷаббор Расулов 32,5 фоиз, Истаравшан 32,3 фоиз, 

Ашт 31,1 фоиз, Фирдавсӣ 30,9 фоиз,  Шамсиддини Шоҳин 30,8 фоизро 

ташкил медиҳад. 
 Дар асоси тањлилњои гузаронидашуда маълум гардид, ки теъдоди  

занон нисбат ба 1 апрели соли 2024 дар Кумитаи кор бо ҷавонон ва варзиш 

17 нафар, Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ 12 нафар, Кумитаи 

ҳифзи муҳити зист 8 нафар, Дастгоҳи Суди Олӣ 7 нафар, Дастгоҳи Суди 

Олии иқтисодӣ 6 нафар, Вазорати мудофиа (дар қисми хизмати давлатии 

шаҳрвандӣ) 5 нафар  ва дар мақомоти  иљроияи њокимияти давлатии шањру 

ноњияњои Хоруғ 7 нафар, Спитамен, Рашт 6 нафарӣ, Мӯъминобод, 

Левакант, Ҳисор 5 нафарӣ  ва дар 46 вазорату идораҳо аз 1 то 4 нафарї зиёд 
шудааст.  

Тањлили Агентии хизмати давлатї аз натиљаи нимсолаи якуми соли 
2024 нишон медињад, ки љалби занон ба хизмати давлатї майл ба афзоиш 
дорад.  

Дар як ваќт ба њолати 1 июли соли 2024  дар 32 маќомоти марказї, 23 
маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањру ноњияњои  вилояти Хатлон, 
12 маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањру ноњияњои тобеи љумњурї, 
7 маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањру ноњияњои  вилояти Суѓд, 3 
маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањру ноњияњои  Вилояти Мухтори 
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Кӯҳистони Бадахшон ва 4 маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањру 
ноњияњои Душанбе,  љамъ дар 81 маќомоти давлатї дастури Президенти 
Љумњурии Тољикистон дар бораи то 30 фоиз расонидани теъдоди занон 
таъмин карда нашудааст.  

Яке аз роњњои ќабули бонувон ба хизмати давлатї озмун барои 
ишѓоли мансабњои холї ба шумор меравад. Дар давоми  нимсолаи якуми 
соли 2024 барои ишѓоли 5158 мансаби холии маъмурии хизмати давлатї 
озмун эълон гардида, ба 2061 мансаби холї бо иштироки 2656 нафар, аз он 
зан-655 нафар довталаб озмун гузаронида шуда, 1837 нафар, аз он зан-543 
нафар довталабон барои ишѓоли мансабњои холии маъмурии хизмати 
давлатї тавсия дода шуданд.  

Њамчунин мувофиќи талаботи банди 37 Низомнома дар бораи тартиби 
гузаронидани озмун барои ишѓоли мансабњои холии маъмурии хизмати 
давлатї (фармони Президенти Љумњурии Тољикистон аз 10  марти соли 2016, 
№647) барои заноне, ки бори аввал ба хизмати давлатї дохил мешаванд, се 
холи илова њамчун имтиёз пешбинї шудааст. 

Мувофиќи меъёри мазкур дар нимсолаи якуми соли 2024 теъдоди 222 
нафар аз њисоби занон ба хизмати давлатї ќабул карда шудаанд.  

Дар як ваќт тибќи тавсияњои комиссияњои аттестатсионии маќомоти 
давлатї дар нимсолаи якуми соли 2024 254 нафар занон ба мансаби 
ишѓолнамуда мувофиќ бањогузорї карда шуда, аз ин њайат 5 нафар барои 
ба мансаби баландтар таъин намудан, 5 нафар барои дохил кардан ба 
захираи кадрњои роњбарикунандаи хизмати давлатї  ва 3 нафар барои пеш 
аз муњлат додани рутбаи тахассусии навбатї тавсия гирифтанд. 

Њамчунин љињати болоравии мансабї, таъин намудани занон ба 
мансабњои роњбарикунанда дар хизмати давлатї захираи кадрњои 
роњбарикунанда амалї карда мешавад.  

Ба њолати 1 январи соли 2024 дар маќомоти давлатї 2562 мансаби 
захирашаванда мављуд буда, ба Агентии хизмати давлатї барои 1594 мансаб 
мансабњои захирашаванда 3274 нафар кадрњо пешнињод гардид, ки  793 ё 
24,2 фоизи онњо занон мебошанд. 

Аз љумла, барои ишѓоли мансабҳои сиёсї - 37 нафар, категорияи олї - 
231 нафар, категорияи якум - 147 нафар, категорияи дуюм - 99 нафар ва 

категорияи сеюм - 279 нафар кадрњои захира аз њисоби занон пешниҳод 
карда шудааст. 

 Тибќи маълумотҳо аз ҳисоби ҳайати захираи кадрҳои маќомоти 
давлатї дар соли 2018 10 нафар, соли 2019 11 нафар, соли 2020 13 нафар, соли 
2021 19 нафар, соли 2022 37 нафар, соли 2023 23 нафар  ва дар нимсолаи 

якуми соли 2024 5 нафар занон ба мансабҳои роҳбарикунандаи хизмати 
давлатї таъин карда шудаанд. 

Фаъолияти минбаъдаи Агентии хизмати давлатї љињати иљрои 
бандњои дахлдори Наќшаи миллии амалњо љињати иљрои тавсияњои 
давлатњои аъзои Шўрои Созмони Милали Муттањид оид ба њуќуќи инсон 
тибќи расмиёти шарњи универсалии даврї (даври сеюм) барои солњои 2023-
2026 идома ва таќвият дода мешавад. 
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